Приказ № 16 от 30 октября 2023 г.

По составу специальной

общественной Комиссии РГ АЭОК

по проблеме негативного воздействия

вредных выбросов от работы

КОС г.Астаны

В соответствии с Приказом № 15 от 19.10.2023 г. о создании специальной

общественной Комиссии РГ ОЮЛ «АЭОК» (прилагается), на основании

полученных заявлений и согласований на участие в работе данной Комиссии,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав специальной общественной Комиссии РГ ОЮЛ «АЭОК»

по проблеме негативного воздействия вредных выбросов от работы

канализационных очистных сооружений г.Астаны, согласно Приложению № 2 к

настоящему Приказу;

2. Утвердить Регламент работы Комиссии согласно Приложению № 3 к

настоящему Приказу;

3. Разместить настоящий Приказ на официальном сайте ОЮЛ «АЭОК» -

aeok.kz;

4. Контроль за работой Комиссии возложить на заместителя председателя

правления ОЮЛ «АЭОК» Касымова Б.С.

Приложения:

1. Приказ № 15 от 19.10.2023 г.

2. Состав специальной Комиссии;

3. Регламент работы Комиссии;

Председатель Правления

   А. Соловьева

Приказ № 15 от 19 октября 2023 г.

                                                                                О создании специальной общественной

                                                                                     Комиссии по проблеме вредных выбросов

                                                                 от канализационных очистных
                                                            сооружений города Астана.

На основании Обращения инициативной группы жителей мкр.Уркер г.Астана  от

11.10.2023 г (прилагается), с просьбой оказать содействие в решении проблемы негативного

воздействия вредных выбросов от работы канализационных очистных сооружений г.Астаны,
в связи с особой социальной остротой данной проблемы для жителей и гостей столицы

Казахстана,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе Рабочей группы по вопросам водоснабжения и водоотведения ОЮЛ
«Ассоциация экологических организаций Казахстана»  (далее – РГ ОЮЛ «АЭОК»)

специальную общественную Комиссии по проблеме негативного воздействия вредных
выбросов от работы канализационных очистных сооружений г.Астана, с привлечением
ведущих отраслевых специалистов, общественных деятелей и других заинтересованных лиц;

2. Разместить на официальном сайте ОЮЛ «АЭОК» - aeok.kz открытое приглашение всем
заинтересованным лицам принять участие в работе данной Комиссии;

3. Направить персональные приглашения принять участие в работе данной Комиссии
руководителям организаций, имеющих непосредственное отношение к проектированию,
строительству и эксплуатации канализационных очистных сооружений г.Астана;

4. На основании полученных ответов и заявлений сформировать состав Комиссии в срок до
27.10.2023 г.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя
Правления, руководителя РГ ОЮЛ «АЭОК» - Касымова Б.С.

Приложение:

1. Обращение инициативной группы жителей г. Астана от 11.10.2023 г.

Председатель Правления                   А. Соловьева

Приложение № 2
к Приказу № 16 от 30.10.2023 г

по составу Комиссии

Состав специальной общественной Комиссии РГ ОЮЛ «АЭОК»
по проблеме негативного воздействия вредных выбросов от работы

канализационных очистных сооружений г.Астаны

№ ФИО Организация Должность

1 Алдынгулова Фирюза

Жумановна

ГКП «Астана Су Арнасы» Гл. инженер-технолог

2 Галиева Тамара

Маратовна

ТОО

«КурылысЭкспертПроект»

Рук. Сектора ВК и экологии

3 Джусупов Рустам

Кенжебаевич

ГКП «Астана Су Арнасы» Нач. отдела экологии

4 Жаркенов Еркебулан

Жарденович

ЕНУ им. Гумилева Л. Н. И.о. доцента кафедры

«Строительство»

5 Кайранбеков Жанболат

Абильжанович

Комитет эк. регулирования и

контроля МЭиПР РК

Гл. гос. экологический

инспектор г. Астана

6 Камалов Рауан

Зеилкабиденович

ТОО «СтройТехМастер» Гл. инженер проекта

7 Карыбаев Рустем

Ильясович

ТОО «СтройТехМастер» Ген. директор

8 Лакисов Валерий

Витальевич

РОЮЛ «Союз строителей

Казахстана»

Зам. Председателя

9 Маликова Лаура

Алмасбековна

ОИПиЮР «СО «Ассоциация

практикующих экологов»

Руководитель

10 Межецкая Анастасия

Викторовна

ТОО «СтройТехМастер» Эколог

11 Мизанбеков Даур

Аманкулулы

ТОО «НТЦ Жана Су»

Исп. директор

12 Сейдуллаев Бекет

Абдиашимович

ГКП «Астана Су Арнасы»

Нач. службы канализации

р-на «Нура»

13 Смирнова Ирина

Владимировна

Мажилис парламента РК

Депутат VIII созыва от

Народной партии

Казахстана

14 Терещенко Александр

Михайлович

ГУ «Упр. ТЭК и КХ г.

Астаны»

Рук. Отд. ливневой

канализации и

водоснабжения

Жители мкр. «Уркер» г.Астана

15 Алиева Дана Куспековна

16 Амрин Салмен Габдоллинович

17 Галиева Найля Дженисбековна

18 Досумова Зульфия Таировна

19 Жайсанбай Асем Серикбайкызы

20 Кужатаева Алла Аскербаевна

21 Мусабекова Алма Маденовна

Приложение № 3
к Приказу № 16 от 30.10.2023 г по

составу Комиссии

Регламент работы
Специальной общественной Комиссии по проблеме негативного воздействия вредных

выбросов от работы канализационных очистных сооружений г.Астана.

1. Настоящий регламент устанавливает порядок работы Комиссии ОЮЛ

«Ассоциация экологических организаций Казахстана» (далее – Комиссия) по проблеме

негативного воздействия вредных выбросов от работы канализационных очистных

сооружений г.Астана.

2. Работа Комиссии осуществляется путем проведения онлайн zoom-конференций

(далее – заседаний) для заслушивания мнений членов Комиссии, приглашенных

специалистов и заинтересованных лиц, которые могут дать конструктивные пояснения

по существу вопроса для обсуждения членами Комиссии полученной информации и

путем проведения заочных голосований.

3. Работу Комиссии координирует Руководитель Рабочей группы по вопросам

водоснабжения и водоотведения ОЮЛ «АЭОК». Материалы работы Комиссии

размещаются в открытом доступе на сайте ОЮЛ «АЭОК».

4. Работу Комиссии организует Председатель Комиссии, который избирается

простым большинством голосов на первом заседании Комиссии из числа выдвинутых

кандидатов. В случае отсутствия кандидатов, Председатель Комиссии назначаются

Председателем Правления ОЮЛ «АЭОК» из числа членов Комиссии (по

согласованию).

5. Заседания Комиссии проводятся в он-лайн формате, с использованием zoom-

видеоконференции. Во время заседания Комиссии ведется видео и аудиозапись. Для

информирования членов Комиссии о датах и времени проведения заседаний или

других запланированных мероприятий Председатель Комиссии организуется и ведет

Ватсап-чат Комиссии.

6. Любой член Комиссии может инициировать проведение очередного заседания,

предложить повестку заседания, список лиц, которых необходимо пригласить на

заседание, а также проект запросов от имени Комиссии для направления в

государственные органы и другие организации, в целях получения официальных

документов и разъяснений по существу рассматриваемого вопроса.

7. Председатель Комиссии по согласованию с инициатором проведения заседания

утверждает дату и время проведения заседания, формирует итоговую повестку, и

список приглашенных лиц. Повестка заседания с приложенными материалами

направляется всем членам Комиссии на эл.почту и размещается в ватсап-чате

Комиссии, не менее, чем за 3 рабочих дня до даты проведения заседания.

8. По устному или письменному приглашению председателя Комиссии, на

основании предложений членов Комиссии, в заседаниях Комиссии могут участвовать в

качестве экспертов представители научных, общественных, экспертных и

специализированных отраслевых организаций, которые могут дать разъяснения по

сложным техническим, юридическим, экономическим и другим вопросам, требующим

профессиональных компетенций и опыта.

9. Председатель Комиссии ведет заседание, обеспечивает ведение аудио и

видеозаписи и составление Протокола заседания. В Протокол вносятся решения,

принятые простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на

данном заседании. В случае равенства голосов решающим является голос

Председателя Комиссии.

10. В течении 3 рабочих дней после проведения заседания Председатель комиссии

обеспечивает подготовку и рассылку проекта Протокола заседания на эл.почту всем

членам Комиссии и приглашенным лицам, для согласования.

11. В течении 3 рабочих дней с момента получения проекта Протокола заседания,

члены Комиссии и приглашенные лица, участвовавшие в заседании, при

необходимости, направляют на эл.почту Комиссии изменения и/или дополнения в

тексте своей части выступления. В случае отсутствия изменений и/или дополнений со

стороны членов Комиссии или приглашенных лиц, проект Протокола считается

согласованным и утверждается Председателем Комиссии, по согласованию с

Руководителем Рабочей группы по вопросам водоснабжения и водоотведения ОЮЛ

«АЭОК».

12. Утвержденный Протокол заседания направляется всем членам Комиссии на

эл.почту и размещается на сайте ОЮЛ «АЭОК» в разделе Рабочая группа по вопросам

водоснабжения и водоотведения для открытого доступа.

13. В случае, если член Комиссии не согласен с принятыми на заседании

решениями, внесенными в Протокол заседания, он имеет право направить в

письменном виде на эл.адрес Комиссии «Особое мнение», в котором может изложить

причины несогласия с принятыми решениями. В этом случае «Особое мнение»

прикладывается к Протоколу и становится его неотъемлемой частью.

14. После утверждения Протокола заседания Председатель Комиссии

незамедлительно организует выполнение мероприятий согласно протокольным

решениям, в том числе направление письменных запросов от имени Комиссии в

государственные органы и иные организации, для получения документов и

материалов, необходимых для дальнейшей работы Комиссии.

15. После окончания обсуждения всех аспектов рассматриваемого вопроса, и

принятия членами Комиссии Протокольного решения о завершения работы Комиссии,

Председатель Комиссии обеспечивает подготовку проекта итогового Заключения

Комиссии на основании всех полученных разъяснений и письменных документов, и

направляет его всем членам Комиссии на согласование. Проект Заключения Комиссии

также размещается на сайте ОЮЛ «АЭОК» для открытого доступа и возможности

внесения письменных предложений и замечаний всеми заинтересованными лицами.

16. Срок согласования проекта Заключения Комиссии – 10 рабочих дней с момента

размещения на сайте и направления членам Комиссии. По письменной обоснованной

просьбе любого члена Комиссии, срок согласования может быть продлен

Председателем Комиссии на соответствующий срок.

17. В случае получения замечаний и/или дополнений по проекту Заключения

Комиссии назначается заседание Комиссии, на котором принимается итоговое

Заключение Комиссии с учетом полученных замечаний и/или дополнений. На данном

заседании имеют право участвовать лица, направившие в адрес Комиссии письменные

замечания и/или возражения.

18. В случае выявления по результатам обсуждения полученных замечаний и/или

дополнений необходимости получения и рассмотрения дополнительных материалов и

документов, Комиссия может принять Протокольное решение о продолжении

рассмотрения вопроса согласно требованиям настоящего Регламента до тех пор, пока

не будут выяснены все существенные аспекты рассматриваемого вопроса.

19. Итоговое Заключение Комиссии принимается простым большинством голосов

членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос

Председателя. Члены Комиссии, не согласные с итоговым Заключением, имеют право

направить в письменном виде «Особое мнение», которое прикладывается к

Заключению и становится его неотъемлемой частью.

20. Протоколы заседаний Комиссии и иные документы (рассматриваемые

материалы, предложения, замечания, особые мнения членов Комиссии, аудиозапись

заседаний и др.), относящиеся к деятельности Комиссии, хранятся у председателя

Комиссии и могут быть предоставлены для ознакомления любому члену Комиссии по

письменному требованию.